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MINISTÉRIO DA JUSTIÇA 
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO 
DE POLICIAL RODOVIÁRIO FEDERAL 

EDITAL N.º 52/2005 – PRF, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2005 
 

O COORDENADOR DE ENSINO DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS 
HUMANOS DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL, em atenção ao subitem 
2.1 do Edital n.º 51/2005 – PRF, de 13 de outubro de 2005, publicado no Diário Oficial da União de 13 
de outubro de 2005, torna públicos o resultado final na segunda prova e o resultado final no Curso de 
Formação Profissional – 4.ª Turma dos candidatos ao concurso público para provimento de vagas no 
cargo de Policial Rodoviário Federal. 
1 Resultado final na segunda prova do Curso de Formação Profissional – 4.ª Turma, na seguinte ordem: 
Centro de Formação Regional, número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final 
na segunda prova do Curso de Formação Profissional – 4.ª Turma.  
1.1 CENTRO DE FORMAÇÃO REGIONAL DE AQUIDAUANA/MS 
000032012, Adelmo de Oliveira Teixe ira Marinho, 64.00 / 235003561, Adilson Briguenti Dalperio, 71.00 
/ 198012540, Adriana Barbosa da Silva, 61.00 / 122010486, Adriana Mara de Souza, 64.00 / 000032521, 
Adriana Suzana Toledo, 66.00 / 000064977, Adriana Tavares Brito, 69.00 / 000064018, Agnaldo Lemes 
de Resende, 71.00 / 126015390, Alan Oliveira Correia, 70.00 / 000002010, Alex Almeida e Silva, 66.00 / 
135011823, Alexandre Calvo de Bastos Gomes, 69.00 / 000117418, Alexandre Ferreira Moura, 68.00 / 
000016500, Alexsandro Pereira de Carvalho, 65.00 / 000065661, Alisson Nava Nunes, 63.00 / 
000022759, Alisson Silva Carqueija, 64.00 / 000005306, Ana Cristina Londe Nogueira, 63.00 / 
000036955, Andre Abdon Nobre, 68.00 / 241239566, Andre Palomo Coelho, 68.00 / 000006455, Andrea 
Gomes Cassou, 66.00 / 230007499, Ann Andrea Guedes de Miranda Fusco, 62.00 / 000054533, Ann 
Elizabeth Chaves Holanda, 65.00 / 126006306, Antonio Fernando Magalhaes Junior, 70.00 / 230011495, 
Antonio Geraldo de Carvalho, 65.00 / 000007498, Antonio Marcos Danelon, 57.00 / 121007573, Arnon 
Argolo Matos Rocha, 58.00 / 241037870, Arthur Marian Luba, 60.00 / 000005102, Beatriz Paszternak, 
66.00 / 127013692, Bianca Riomar Novaes, 57.00 / 000033690, Breno Luiz de Oliveira, 60.00 / 
000022857, Bruno Chavier Ramos, 64.00 / 000002439, Bruno Vieira Mendonca, 68.00 / 000216712, 
Carla Brenner, 63.00 / 126002695, Carlos Alberto de Oliveira Santos, 61.00 / 126022005, Carlos Roberto 
Goncalves, 53.00 / 192002968, Catia Regina Silva, 60.00 / 000007664, Christiano Barreto Nascimento, 
60.00 / 111013361, Cinthia Martins da Gama, 60.00 / 000056262, Claudia Britto Cotias, 73.00 / 
000043498, Cleiton de Souza Correia, 69.00 / 126006098, Dalmir Martins Vieira, 63.00 / 240009952, 
Daniel Mataragi Filho, 65.00 / 226004573, Daniela dos Santos Silva, 58.00 / 000231307, Danielle Rosa 
de Oliveira, 59.00 / 240003971, Denis Henrique Neves de Freitas, 68.00 / 135036103, Diego Augusto de 
Sousa, 60.00 / 126001683, Diego Fernandes Brandao, 62.00 / 000049323, Dieison Borges dos Santos, 
65.00 / 185002956, Diogo Conti, 64.00 / 000088963, Dionizio Goncalves Mota Junior, 68.00 / 
000012843, Donizete Aparecido Luccas, 63.00 / 127004063, Douglas Hiroo Higashie Ferreira, 61.00 / 
135009970, Ederson Jose Garcias, 65.00 / 000228843, Edson Arantes Correa Filho, 66.00 / 000087517, 
Edson Reinoso Varanda, 61.00 / 000168330, Eduardo Augusto Muniz de Souza, 67.00 / 000027655, 
Elson Abe Medeiros, 63.00 / 000058459, Fabiano Bezerra Pinheiro, 69.00 / 000159102, Fabiano Minali, 
66.00 / 000048990, Fabiano Viana Santos, 60.00 / 135023752, Fabio Rogerio Rosa Losi, 64.00 / 
135010133, Fabio Souto de Souza Pedrosa, 61.00 / 230018362, Fabiola Renata Soave Spoladore, 60.00 / 
000009930, Fagner Moura Camargo, 71.00 / 000013285, Fernando Roberto Calazans Serra, 63.00 / 
000057267, Flavio Campos Soares, 64.00 / 127000595, Francisco Moreira Lima, 68.00 / 126006085, 
Francisco Valderi Farias de Mesquita Filho, 66.00 / 000178344, Gabriel Candido Rodrigues Galvao, 
69.00 / 127005128, Galvani Galileu Simao Silva, 73.00 / 000093131, Geice Bolognani Cardoso, 75.00 / 
163000314, Gervasio Jovane Rodrigues, 67.00 / 000222097, Giovani Maria Junior, 63.00 / 000038535, 
Giselle Barboza Pessanha, 66.00 / 000001532, Guilherme de Souza e Sa, 58.00 / 000005112, Gustavo 
Brito Christina, 71.00 / 239017836, Gustavo Zanon Schmidt, 68.00 / 000225776, Helio Costa de Oliveira, 
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66.00 / 000152947, Helio Farias Lima, 57.00 / 000013084, Herbert Dittmar, 68.00 / 238002930, Hermes 
Domingues, 67.00 / 000141412, Ide Fernando Martins Machado, 56.00 / 000034358, Igor Bomfim 
Ventura dos Santos, 61.00 / 000049197, Ilda Herminio de Sousa, 73.00 / 122000911, Ilmar Franco Mota, 
57.00 / 000046785, Iran Barros Lima, 67.00 / 000032023, Jackson Andrade Spinola, 70.00 / 000116567, 
Joab Rodrigues Coelho, 68.00 / 126007053, Joao Rodrigues Bonfim Neto, 65.00 / 000083225, Jocsa 
Araujo Moura, 66.00 / 000131208, Julia Silva Coelho, 65.00 / 159006363, Juliana da Silva Parreira, 
60.00 / 241119938, Juliano Pontim Afonso, 67.00 / 127014005, Juranez Dantas, 66.00 / 157002275, 
Katia Aparecida Stolzemburg, 67.00 / 000040076, Katia Regina Schwab, 62.00 / 000036864, Kenio 
Matias de Sousa, 66.00 / 177037896, Kilma Caminha Veloso Freire, 62.00 / 000033611, Lecticia 
Swaroski de Almeida, 59.00 / 127001645, Leonardo Alves de Oliveira Rodrigues, 68.00 / 000004239, 
Leonardo Lopes Peres, 67.00 / 000090105, Leonardo Portela, 66.00 / 237009096, Leonardo Salvador 
Bittencourt, 68.00 / 000169025, Leticia Oliveira Paiva, 64.00 / 198134562, Leticia Zacca Batista, 61.00 / 
126018306, Luciana Rodrigues da Silva, 65.00 / 000194670, Luciano de Oliveira Medeiros, 57.00 / 
135019646, Lucimar Antonio Silva Queiroz, 65.00 / 127004772, Luiz Claudio Brito dos Santos, 56.00 / 
000044061, Luiz Frederico de Souza Fleury, 72.00 / 230007216, Luiz Roberto Moreira, 65.00 / 
000121353, Manuel Antonio de Almeida, 73.00 / 000022452, Marcel Adriano Cunha Amaral, 73.00 / 
000045046, Marcelo Bergamasco, 66.00 / 118041207, Marcelo Calazans Urban, 70.00 / 127001154, 
Marcelo Corado de Albuquerque, 70.00 / 126025718, Marcelo Kanashiro, 64.00 / 135016671, Marcelo 
Pereira Barros, 63.00 / 126006046, Marcio Pereira de Lima, 63.00 / 000019441, Marco Antonio Rosa e 
Silva, 66.00 / 000019262, Marco Aurelio Lopes Silva, 67.00 / 000042247, Marcos Paulo Geraldes, 63.00 
/ 000028365, Marcus Vinicius Moreira, 67.00 / 000117268, Marilia Ribeiro dos Santos, 51.00 / 
000058667, Maurilio Goncalves dos Santos Neto, 66.00 / 190001911, Natanael Alves Cordeiro, 66.00 / 
121005587, Nayana Mota Gusmao da Silva, 68.00 / 126006548, Nilson Pereira de Santana Junior, 58.00 / 
000000494, Oziel Oliveira da Silva, 66.00 / 000149404, Pamela Pereira Vieira, 68.00 / 000031502, 
Patricia Arcelo de Arruda, 68.00 / 000253143, Paulo Sergio Magalhaes Nardoto, 59.00 / 126003838, 
Pedro Guimaraes, 66.00 / 203001552, Pedro Soares Beazoto, 64.00 / 000025392, Peterson Carlos 
Mendonca Cunha, 63.00 / 000022113, Rafael Varella Barca Ribeiro, 61.00 / 118025022, Ramon 
Fernandes Alves, 64.00 / 000207769, Ramon Ricardo de Torres Quintanilha, 64.00 / 000048985, Rauf 
Celestino dos Santos, 63.00 / 000153867, Ravel Remy Vieira Massafera, 63.00 / 000027129, Rebeca Dias 
Cario, 63.00 / 000016819, Regia Cristina Chiste Rossi, 61.00 / 161016648, Reginaldo Marques da Silva, 
62.00 / 127000016, Regis Miranda Rocha, 69.00 / 122009806, Renata Cristina de Azevedo Sousa, 62.00 / 
127004828, Renato Divino Alves Ferreira, 61.00 / 135001416, Renato Pereira Neto, 70.00 / 000007812, 
Renato Pimenta Rauze, 57.00 / 241136770, Ricardo Jose Pires Mariano, 64.00 / 000223753, Ricardo 
Junior Martins Daleprani, 63.00 / 198051209, Roberta da Silva Ferreira, 61.00 / 127009367, Robson 
Goncalves dos Santos, 62.00 / 000049923, Robson Luis Silva do Nascimento, 68.00 / 000005960, 
Rodrigo Oliveira dos Reis, 67.00 / 230015751, Rodrigo Santiago Ferreira, 73.00 / 000129944, Rodrigo 
Soares de Freitas, 63.00 / 150003827, Rosemeire Pereira Nascimento, 63.00 / 000017605, Rubens 
Portugal Bacellar Filho, 66.00 / 000147959, Salvadora Benites da Silva Camargo, 66.00 / 199002507, 
Sandra Maria Nascimento Mello, 58.00 / 122010924, Sandra Regina Pompeu Barbosa, 64.00 / 
135036494, Sergio Marques Mesquita, 67.00 / 000197851, Sergio Nelson Dionizio da Silva, 65.00 / 
000090458, Silvio Machado de Almeida, 67.00 / 000015221, Solange Leite Mariano de Araujo, 66.00 / 
000231493, Soraya Darcia Ricardo Bento, 57.00 / 000005190, Sostenes Jardim Mosti, 66.00 / 
000009401, Symeia Simiao da Rocha, 69.00 / 000043347, Tais Regina Baldasso Teixeira, 70.00 / 
000163413, Tatiana Valadares Caldas Macedo, 71.00 / 198093219, Tatiane Cristina do Nascimento Dias, 
61.00 / 104001544, Thais Rodrigues Caetano da Silva, 62.00 / 000011424, Thiago Conde Dourado 
Guerra, 62.00 / 233001800, Thiago Garcia Pereira, 64.00 / 135002889, Tiago de Almeida Queiroz, 66.00 
/ 000223619, Tiago Luiz Morais de Assis, 68.00 / 000020297, Tiberio Augusto de Freitas, 59.00 / 
126006644, Victor Santos de Castro, 60.00 / 126004026, Vinicius Renato Martini, 62.00 / 241100492, 
Wagner Lemos, 66.00 / 241142782, Walmir Peres, 65.00 / 000007393, Wanderley Alves dos Santos, 
60.00 / 000001793, Wladimir da Silva Nobre Formiga, 64.00 / 000192939, Zenobio Alves de Araujo 
Junior, 71.00. 
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1.1.1 Resultado final na segunda prova do Curso de Formação Profissional – 4.ª Turma dos candidatos 
sub judice, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final 
na segunda prova do Curso de Formação Profissional – 4.ª Turma.  
126016862, Alcina Reggiani da Silva Aranha Guanabara Campos, 66.00 / 122019925, Carlos Coutinho 
Onofre, 61.00 / 000253441, Carlos Eduardo Cavalcante Diniz, 62.00 / 143022743, Fernanda Guedes 
Macieira, 69.00 / 000017075, Flavio Alves Vasconcelos, 67.00 / 000062774, Lorena Coelho Morel 
Rocha, 64.00 / 122022007, Nicolle Maria Fernandes Peixoto, 67.00 / 181005186, Rita Acacia de Macedo, 
68.00 / 226010347, Valeria Matias Sobral, 65.00. 
1.2 CENTRO DE FORMAÇÃO REGIONAL DE FORTALEZA/CE 
177037813, Afonso Luis Vieira Ramos, 68.00 / 181013607, Afranio Moreira de Brito Junior, 68.00 / 
000015711, Alailton Cavalcante Feitosa, 64.00 / 226001433, Alan Silva Cruz, 63.00 / 118023498, Alex 
Silva Chagas, 63.00 / 000016180, Alexandre Augusto Soares de Farias, 63.00 / 000032411, Alexandre 
Ferreira Gomes de Abreu, 65.00 / 122001812, Alexandre Pereira da Silva, 69.00 / 000003344, Alexandre 
Sampaio, 69.00 / 177014615, Alexandre Tavares Costa Junior, 62.00 / 122022491, Alexandre Teles 
Rodrigues, 62.00 / 000026699, Alexsandro Dantas da Maia, 66.00 / 000016211, Alfredo Pazzola, 66.00 / 
000007222, Aliathar Gibson Tavares de Lima, 68.00 / 000001760, Alisson Francelino Primo, 67.00 / 
172002973, Alisson Ricardo do Nascimento Montenegro, 56.00 / 122016786, Aloisio Vieira Lira Neto, 
65.00 / 111013699, Althemar Ramos Brandao, 68.00 / 177033712, Antonio Carlos Santos Junior, 65.00 / 
000011752, Artur Luis do Nascimento, 71.00 / 000011169, Carlos Magno Brasiliano da Silva, 59.00 / 
122009762, Carlos Marcio Machado Bessa, 65.00 / 000068183, Carlos Wendell Mendonca de Farias 
Carval, 72.00 / 000172833, Cheng Wai Yin, 64.00 / 000086383, Claudio de Jesus Santos, 68.00 / 
142013842, Claudio Marcelo Rocha Rodrigues, 65.00 / 177027444, Claudio Marcos de Andrade, 68.00 / 
201005379, Claudio Vinicius Ferreira Dantas, 71.00 / 000085466, Clenilson Bezerra Fonseca, 72.00 / 
000002081, Cristiano do Nascimento Nogueira, 66.00 / 000005899, Daniel Alves Brasil, 60.00 / 
104017474, Daniel Cavalcanti Moura, 59.00 / 201005198, Daniel Pinheiro Spinelli, 69.00 / 000033372, 
Daniel Pontes Coelho, 74.00 / 000022869, Daniel Sitonio The, 57.00 / 000026053, Daniel Vinicius 
Pereira Melo, 65.00 / 000126280, Danilo Medeiros de Paula, 73.00 / 181005783, Dorivan Rodrigues da 
Cruz, 63.00 / 000007297, Edson Romao Marcilio, 69.00 / 000088045, Edson Santos Miranda, 65.00 / 
000157252, Eduardo Belarmino Cunha de Azevedo, 64.00 / 177039974, Eduardo de Miranda Henriques 
Medeiros, 64.00 / 122010909, Eduardo Moreira da Silva Filho, 69.00 / 000001721, Eduardo Roberto 
Monteiro, 65.00 / 181013986, Eduardo Teixeira Nunes, 61.00 / 000051242, Elly Davson Teodosio da 
Silva, 64.00 / 000019178, Erasmo Paulino de Souza, 71.00 / 113002196, Erico Vinicius Sousa Varjao, 
71.00 / 201009500, Everaldo Santiago Morais, 72.00 / 172004955, Fabiano de Magalhaes Lacerda, 65.00 
/ 118009656, Fabio Cruz Bandeira, 63.00 / 170004929, Fabio Ferreira Melo, 68.00 / 000015250, Fabio 
Mattos de Souza, 65.00 / 122002177, Fernando Alves Lima, 68.00 / 118008931, Fidel Vieira Pinto, 62.00 
/ 181007884, Florencio Otaviano do Nascimento Neto, 66.00 / 000002579, Francisco de Assis Correia 
Junior, 65.00 / 118031938, Francisco Italo Mastrolorenzo Filho, 67.00 / 000049427, Francisco Leonardo 
Costa Belarmino, 67.00 / 122022269, Francisco Lima Aguiar Junior, 66.00 / 122002305, Francisco Livio 
Belem Lima, 61.00 / 000192683, Francisco Lucena de Andrade, 69.00 / 201010266, George Henrique 
Araujo Gomes Meira Lima, 66.00 / 118031949, Giovani Franca Cordeiro, 70.00 / 168019961, Giovanne 
Vielmond Borges da Silva, 68.00 / 000151431, Gladson Jose dos Santos Brito, 67.00 / 122019640, 
Gladstone Chaves dos Santos, 69.00 / 000149927, Gustavo Goncalves, 60.00 / 000005854, Harley Gomes 
Teixeira, 66.00 / 123002115, Haroldo Pereira de Aguiar Muniz, 61.00 / 000031411, Heverton Oliveira 
Fernandes, 64.00 / 000016177, Humberto Muniz de Oliveira Filho, 65.00 / 122010081, Jean Claude 
Kiefer, 67.00 / 122009901, Jeferson Meneses da Silva, 63.00 / 177037981, Jercei Conceicao 
Hermogenes, 62.00 / 122001696, Jesildo Aureo Rodrigues Lima, 65.00 / 000011681, Jesimarcus Guerra 
de Oliveira, 69.00 / 226003005, Joao Ariston Medeiros de Oliveira, 70.00 / 226021000, Joao Luiz Costa, 
65.00 / 000022739, Jose Bartolomeu da Silva Melo Junior, 66.00 / 104001330, Jose Eduardo Rocha 
Pereira Magalhaes Bittencourt, 67.00 / 171007361, Jose Eulalio Cabral Junior, 71.00 / 000235460, Jose 
Maria de Lima Junior, 63.00 / 000082692, Jose Nilton Pereira Moura, 69.00 / 122022309, Jose Reinaldo 
Teixeira Filho, 65.00 / 000006119, Julino Andre Correia da Silva, 63.00 / 175005472, Laurivan Pais de 
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Lima, 69.00 / 226011888, Lenildo Meneses Mota, 62.00 / 171005895, Leonardo de Araujo Costa, 66.00 / 
201005106, Leonardo Eugenio Ferreira Dantas, 68.00 / 000037954, Leonardo Pires de Carvalho, 69.00 / 
000003453, Lugilmar Joventino da Silva, 67.00 / 000058847, Luiz Eduardo Bezerrra Guimaraes, 66.00 / 
198075578, Marcelo Fandinho Cavalcanti, 69.00 / 172007658, Marcelo Rodrigues da Silva, 66.00 / 
177029673, Marcio Lima Moreira, 65.00 / 000074368, Marcius Barbosa Lima, 71.00 / 000080311, 
Marco Antonio Cunha, 62.00 / 000016740, Marco Antonio Negromonte Guimaraes, 59.00 / 118052843, 
Marcos Oliveira de Souza, 72.00 / 000001723, Marcos Soares Machado, 64.00 / 177033813, Marcus 
Guedes da Costa, 70.00 / 113000464, Matheus de Santana Carneiro, 70.00 / 181013526, Mauricio Gomes 
Vieira Lima, 66.00 / 118030980, Mauricio Jose Silva de Assuncao, 71.00 / 000071820, Natan Tercio 
Pinto Pires, 66.00 / 000045974, Nilo Sergio Viana Bezerra Junior, 66.00 / 118039144, Paulo Cesar Lopes 
Guerra, 67.00 / 000045676, Paulo Gomes da Costa, 70.00 / 000069026, Paulo Henrique Oliveira Lima, 
67.00 / 122003873, Paulo Henrique Pontes Martins, 70.00 / 226020718, Paulo Renato Maia de 
Magalhaes, 64.00 / 177032701, Paulo Roberto Varjal de Melo, 64.00 / 000123603, Pericles Venancio dos 
Santos, 67.00 / 000020626, Queops Gouveia Nabuco, 72.00 / 177027887, Rafael Smith, 62.00 / 
111007220, Raphael Lima dos Santos Oliveira, 70.00 / 000048272, Regicley Vieira da Silva, 70.00 / 
122014803, Regino Santiago Mesquita, 69.00 / 000208147, Renato Protasio de Souza, 67.00 / 
181003862, Ricardo de Sousa Farias, 69.00 / 115001463, Ricardo Maciel Sarachaga, 65.00 / 000200012, 
Roberto Garcia Schwarz, 68.00 / 000123921, Roberto Monteiro Marinho de Souza, 67.00 / 000030069, 
Robson Silva Mascarenhas, 75.00 / 000059548, Rodolfo Barbosa Agostinho de Mello, 72.00 / 
000016516, Rodolfo de Andrade Moura, 68.00 / 175005871, Rodrigo Borges Barreto, 68.00 / 000032736, 
Rodrigo Emiliano Guedes Alcoforado, 60.00 / 000170868, Rodrigo Sousa Gomes, 62.00 / 177028783, 
Ronaldo Alves da Silva, 68.00 / 000095587, Rozinaldo Queiroz de Azevedo Junior, 68.00 / 000006424, 
Sandoval Aranha de Sousa, 63.00 / 000013156, Sandro Vinicius Ribeiro Costa, 62.00 / 118024259, 
Sebastiao Gustavo Freitas Costa, 63.00 / 122009820, Sergio Ricardo Medeiros Pereira, 64.00 / 
122019796, Sidney Marcos de Moura Meira, 68.00 / 181004990, Stanley Keynes Duarte dos Santos, 
65.00 / 172005986, Tacio Andre Machado Rodovalho, 67.00 / 177029948, Tarcisio Cordeiro de Melo 
Junior, 68.00 / 000080746, Teogenes Eufrasio Bezerra, 71.00 / 122022142, Ulysses Salgado da Silva, 
68.00 / 000000792, Victor Emannuel Fernandes Gomes Mesquita, 70.00 / 177043701, Wagner Goncalves 
de Melo, 74.00 / 000048111, Wagner Pereira Machado, 65.00 / 177039875, Wagner Rossiter Roque da 
Mata, 71.00 / 000031506, Wandercleysson de Araujo Souza, 64.00 / 177033994, Washington Pereira 
Barros, 68.00 / 000004794, Wellington Lisboa de Sena, 63.00 / 000050107, Wilami Lopes Neponuceno, 
71.00 / 122010156, Yuri Lustosa Autran, 71.00 / 000113557, Zoe Ubaldo Fernandes de Brito, 72.00. 
1.2.1 Resultado final na segunda prova do Curso de Formação Profissional – 4.ª Turma dos candidatos 
sub judice, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final 
na segunda prova do Curso de Formação Profissional – 4.ª Turma.  
000011967, Elvis Augusto Uliana, 65.00 / 000010071, Flavio Rodrigues da Silva, 64.00 / 122013055, 
Herlon Ariosto Landim Nogueira, 65.00 / 177001516, Marcelo Rodrigues Batista, 61.00 / 122001934, 
Marcelo Rodrigues Mororo, 67.00 / 198051357, Rafael Arcenio dos Santos, 63.00. 
1.3 CENTRO DE FORMAÇÃO REGIONAL DE PORTO ALEGRE/RS 
000046562, Adriano Castro da Silva, 70.00 / 000010180, Andre Felipe Machado, 68.00 / 000030679, 
Andre Longo Motta, 61.00 / 000052804, Assis Fernando Generoso, 63.00 / 000001638, Carlos Eduardo 
Dulac Olivera Machado, 71.00 / 211005779, Chelton Soares dos Santos, 70.00 / 000015087, Claudio 
Amauri Cardoso Muller, 69.00 / 217001948, Cristiano da Silva Ocanha, 70.00 / 000024536, Daniel 
Viegas Cardoso, 62.00 / 000195427, Denilson da Cruz, 64.00 / 000118723, Diego de Freitas Moriyama 
Silva, 63.00 / 000105942, Diego Felipe Fernandes Valduga, 61.00 / 000076827, Dirceu Antonio 
Stefanello, 67.00 / 000085376, Donisete Joao de Souza, 65.00 / 218007449, Douglas Thomas Jacobsen, 
74.00 / 000030189, Eder Sulei Santiago da Silva, 66.00 / 000016194, Edilson Mario da Costa, 72.00 / 
221023915, Eduardo Freitas da Silva, 67.00 / 000019727, Elias Duarte de Carvalho, 71.00 / 184023325, 
Eliel Weiss, 66.00 / 000003372, Elieser Santos Hirye, 63.00 / 000087439, Eliezer Jose Goulart, 68.00 / 
000051511, Everton Luis Canterle, 64.00 / 221021444, Ewaldo Stelzenberger, 65.00 / 000251027, 
Fabiano Cardoso Silveira, 63.00 / 000011642, Fabiano Menezes Garcia, 60.00 / 000012860, Fabio Sidnei 
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da Silveira, 73.00 / 000044626, Fabio Tominaga, 66.00 / 000038092, Fabricio Anjos de Souza, 67.00 / 
000148655, Fabricio de Pelegrini Soares, 66.00 / 000026902, Fernando Argilar Beilfuss, 67.00 / 
221020956, Fernando Berte Moratelli, 68.00 / 000002643, Fernando Costa da Silva, 66.00 / 000045344, 
Fernando Felice Vidal, 66.00 / 187009789, Flavio Fernandes da Silveira, 68.00 / 000014267, Flori Jose 
Pommer, 72.00 / 187013968, Gerson Osviani, 66.00 / 184058497, Gustavo Fernandes, 64.00 / 
211007764, Humberto Gauterio de Souza, 60.00 / 210000709, Igor Fontana Tafarel, 68.00 / 000002181, 
Jair Jose Schneider, 64.00 / 000096353, Jerry Alex Peres Vargas, 69.00 / 000061751, Joao Francisco 
Ribeiro de Oliveira, 62.00 / 000004810, Joao Paulo Finn, 70.00 / 220000108, Joel Soares Maciel, 73.00 / 
000016237, Jonny Lemos Pacheco, 58.00 / 000004223, Jose Clenio Ostetto, 69.00 / 000034521, Josuel 
Pereira, 71.00 / 212058918, Leonardo de Souza Barros, 60.00 / 000002201, Leonardo Leon Valgas dos 
Santos, 67.00 / 188001230, Lucas Orsini Martins, 67.00 / 221021872, Luiz Fernando da Cunha Rocha, 
67.00 / 000087085, Lyer Van Grisbach Woczikosky, 61.00 / 212061721, Maicon Nachtigall, 65.00 / 
000062161, Marcelo Cristiano Ottobelli Pereira, 68.00 / 000023126, Marcelo Cunha Becker, 68.00 / 
221008856, Marcelo Melo Goulart, 70.00 / 184020495, Marcos Luis Rozendo e Souza, 70.00 / 
000011156, Marcos Stefani Rosa, 68.00 / 000014266, Matheus Ceretta Damiao, 66.00 / 214000974, 
Matheus Mario da Costa, 68.00 / 185002949, Mauricio Amancio da Silva, 67.00 / 000069596, Mauricio 
Artur Demarco, 71.00 / 000000793, Mauricio Borges Ribeiro, 71.00 / 000174565, Mauricio Dalpiaz, 
64.00 / 000050937, Nelson Eduardo G Janazeis, 67.00 / 000038161, Paulo Reni da Silva, 70.00 / 
000086261, Pedro Ivo da Silva, 66.00 / 000079419, Rafael Geraldo Gaioto Soares, 68.00 / 183009823, 
Rafael Recalcatti, 68.00 / 000172604, Raul da Silva Leviski, 63.00 / 000031769, Regis Valerio Martins, 
63.00 / 000083003, Renato Aparecido Tomazoni, 63.00 / 000026880, Renato Livio Neukamp Junior, 
66.00 / 000006339, Roberto Carlos Bordin, 65.00 / 220000105, Roberto Trevisan Stein, 70.00 / 
241100375, Robson da Silva, 61.00 / 000159706, Roger da Silva Rodrigues, 67.00 / 210000423, Rudimar 
Pavao Segala, 63.00 / 000024014, Sandro Rogerio da Silva, 73.00 / 188007810, Sergio Marciel Ueda, 
69.00 / 000112851, Sergio Miguel Malysz, 66.00 / 000069628, Sergio Protasio Correa Gomes, 63.00 / 
000051550, Valmor Luiz Marchi, 67.00 / 184032321, Vilmar Chequeleiro, 63.00 / 221021697, Vitor 
Claudino dos Santos, 69.00 / 000047653, Waldecir Schuster da Silva, 69.00 / 000254521, Wilmar da 
Costa Martins Junior, 71.00 / 216005889, Yuri Schenkel, 72.00. 
1.3.1 Resultado final na segunda prova do Curso de Formação Profissional – 4.ª Turma dos candidatos 
sub judice, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final 
na segunda prova do Curso de Formação Profissional – 4.ª Turma.  
234005986, Andre Rondon Lourenco, 64.00 / 208002769, Fernando Ribeiro Secchi, 68.00 / 208005807, 
Milton Carlos Stein, 65.00 / 231001492, Nelson de Paula Santos Junior, 63.00. 
1.4 CENTRO DE FORMAÇÃO REGIONAL DO RIO DE JANEIRO/RJ 
000004535, Adamur dos Santos Garcia, 61.00 / 000018456, Adriano Souza Barroso, 61.00 / 143003281, 
Alessandro Caldeira Lott, 63.00 / 143010331, Ale ssandro de Carvalho Firmino, 69.00 / 193008219, Alex 
dos Santos Rocha, 70.00 / 000064150, Alexandre Ferreira Campos Cantanhede, 69.00 / 143022852, 
Alexandre Morais dos Santos, 62.00 / 195008648, Aluizio Francisco de Aguiar e Souza, 62.00 / 
000032017, Amarilio Luiz Boni, 59.00 / 198024668, Andre Lobao de Britto Pereira, 69.00 / 198053876, 
Andre Lopes dos Santos, 68.00 / 145005225, Antonio Edelcio Rodrigues dos Santos, 68.00 / 194010342, 
Bernardo dos Santos Pereira, 62.00 / 198024732, Bruno Cesar Moreira dos Santos, 67.00 / 160005934, 
Bruno Conde Orlando, 66.00 / 198051059, Bruno Miguel Souza Monteiro, 67.00 / 198073972, Bruno 
Schettini Goncalves, 65.00 / 000149492, Carlos Eduardo Fonseca Braga, 60.00 / 195003943, Carlos 
Fernando de Siqueira Lima, 65.00 / 000015214, Carlos Guilherme Pena Vieira, 65.00 / 000020045, 
Christian Debenedito Santos, 72.00 / 198116693, Clovis Ferreira da Conceicao, 65.00 / 000031057, 
Cristiano Roberto Razuck, 72.00 / 143010397, Daniel Spitale Machado de Paula, 68.00 / 241028797, 
Darlan Augusto Fernandes Ometto, 68.00 / 241199285, Douglas Maximiliano Santos Trudes da Silva, 
68.00 / 000057157, Edson Almeida Galvao Junior, 64.00 / 195009000, Edson Silva das Virgens Junior, 
64.00 / 000020179, Eduardo Ferreira Rego, 57.00 / 000021529, Eduardo Penna de Almeida, 66.00 / 
000132997, Eloy Correa Rabelo, 72.00 / 195004224, Eluzay Alves de Oliveira Junior, 63.00 / 
143070758, Erico de Oliveira Goncalves, 66.00 / 130029186, Fabio Carlos Cavarra, 65.00 / 000021348, 
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Fabio Peralta de Oliveira, 70.00 / 000156065, Fabio Ronald Fonseca Nassif, 61.00 / 000209549, Fabricio 
Oliveira Pereira, 66.00 / 000012288, Felipe Kleinpaul Amancio Canthe, 63.00 / 000010622, Fernando 
Habert Campos de Medeiros R de Souza, 68.00 / 198040840, Fernando Marcelino dos Santos, 63.00 / 
000034942, Flavio Gomes Castelo Branco, 63.00 / 000050385, Flavio Luciano Pereira da Cruz, 59.00 / 
130002018, Flavio Pereira de Melo, 62.00 / 000033085, Francisco Euclides Oliveira Macedo, 61.00 / 
000055427, Geraldo Eustaquio Valadares, 67.00 / 000013070, Gilcimar Sonegueti Hackbart, 73.00 / 
198033525, Gilson Perdigao Soares de Azevedo Filho, 63.00 / 000078349, Glaicon Eustaquio Rosa Dias, 
69.00 / 143051485, Gledson Ferreira da Silva, 74.00 / 198122091, Guilherme Fabricio do Nascimento 
Silva, 72.00 / 143033181, Guilherme Jorge Brigolini Silva, 64.00 / 198031378, Heiton Fernando Alves da 
Paixao, 60.00 / 150001382, Helder Perotti Borges, 66.00 / 198088892, Henrique Walker Amaral, 63.00 / 
000086871, Hugo Eiji Morita, 57.00 / 143010426, Humberto Moreira de Souza, 62.00 / 130024835, Igor 
Prado Azevedo, 67.00 / 000035254, Jean Ricardo Alves Duque, 66.00 / 000024552, Jeferson Ferreira 
Machado, 70.00 / 198127364, Joao Carlos Santos da Rosa Fabiao, 72.00 / 159001696, Jonio Alves 
Ribeiro, 68.00 / 000114008, Jorge Luiz Antunes Rodrigues, 68.00 / 198009104, Julio Cesar Damasceno 
de Mello, 71.00 / 130014825, Julio Cesar Meneguel, 74.00 / 194008855, Leandro Alves de Oliveira, 
64.00 / 000035009, Leandro Siqueira Lopes, 67.00 / 128005769, Leandro Vitorio de Menezes, 70.00 / 
194007231, Leonardo Araujo de Almeida, 69.00 / 198152548, Leonardo de Mello Lemos, 65.00 / 
159007198, Leonardo Rodrigues Pires, 66.00 / 196007441, Leonardo Siqueira, 65.00 / 198050792, 
Leonardo Soares da Silva, 62.00 / 000077952, Limoncino Sergio Soares de Paiva, 66.00 / 000133399, 
Lucas Novais Lima, 60.00 / 198134617, Lucio Araujo Fernandes, 65.00 / 159006317, Luis Cesar Neiva, 
66.00 / 130022340, Luis Estevao Balan, 70.00 / 198020222, Luiz Fernando Nery de Moraes, 62.00 / 
143031854, Marcelo de Oliveira Moura, 63.00 / 198011779, Marcelo Garcia de Oliveira, 59.00 / 
000040104, Marcelo Guilherme Valera, 57.00 / 199001674, Marcelo Jose Leal, 71.00 / 150014880, 
Marcelo Lacerda Dias, 69.00 / 194008974, Marcelo Menezes Trigueiros, 73.00 / 198040834, Marcelo 
Ramos de Resende Neves, 67.00 / 130015137, Marcio Andre Pimentel, 69.00 / 195009691, Marco 
Antonio Fernandes Maciel, 64.00 / 143064663, Marco Antonio Ribeiro, 60.00 / 147002642, Marco 
Antonio Soares Resende, 66.00 / 000046339, Marco Aurelio de Souza Couto, 64.00 / 198143960, Marcos 
Antonio de Oliveira, 59.00 / 195015666, Marcos Paulo Coutinho da Silva, 62.00 / 198024800, Mario 
Vianna da Silveira Junior, 68.00 / 000015775, Nelson Antonio Oliveira da Silva, 59.00 / 143001162, 
Nelson Teixeira da Silva Filho, 64.00 / 000015872, Octaviano Silva Junior, 61.00 / 198059036, Olivio 
Nery da Costa Junior, 62.00 / 130027460, Orlando Scarpati Junior, 58.00 / 147002694, Otavio Prates 
Machado, 55.00 / 194010186, Paulo Cesar Ravaglia Amoedo, 69.00 / 000052002, Paulo Cezar Botti 
Alves Junior, 58.00 / 000187107, Paulo Henrique Demarchi, 59.00 / 000012718, Paulo Jose Hernandez, 
73.00 / 198087424, Pedro Ruiz Garcia Junior, 61.00 / 000005272, Perseu Lopes Lugon, 65.00 / 
000000847, Renato Ribeiro Escobar, 65.00 / 000041945, Ricardo Moura Alvarenga, 63.00 / 199005360, 
Roberto Aloysius Mathias Von Paraski Ii, 65.00 / 000060731, Roberto Vagner da Conceicao, 67.00 / 
143019926, Robson de Oliveira Souza, 62.00 / 000005456, Rodrigo da Anunciacao Goncalves, 61.00 / 
150002838, Rodrigo Lucio da Silva Passos, 74.00 / 195015731, Rodrigo Rocha Silveira, 59.00 / 
000013925, Roger Fabricio do Valle Hubner, 63.00 / 000017697, Rogerio Souza de Carvalho, 62.00 / 
000001319, Romanielho Costa Machado, 63.00 / 159006681, Rubens Batista Prado Xavier, 60.00 / 
156000887, Rubens Jose Moreira Junior, 57.00 / 000085542, Rudson Cordeiro Correa, 73.00 / 
000028865, Sandro Batista de Oliveira, 65.00 / 000109998, Sandro Gripa, 63.00 / 000008394, Sergio 
Pereira de Faria, 66.00 / 143070578, Teles Lopes Basilio, 62.00 / 000047503, Telmo Botelli Dutra Vieira, 
63.00 / 000250249, Ubirajara Ferreira Pinto, 62.00 / 198051227, Wagner Magalhaes Gonzaga, 52.00 / 
130029619, Waldir Santos Soares de Mello, 63.00 / 000081982, Walter Ricardo Soares de Oliveira, 63.00 
/ 143088977, Wendel Goncalves dos Santos, 61.00 / 000046998, Willian Rodrigues Ferreira, 63.00 / 
000105035, Wiris Carlos Lopes, 62.00. 
1.4.1 Resultado final na segunda prova do Curso de Formação Profissional – 4.ª Turma dos candidatos 
sub judice, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final 
na segunda prova do Curso de Formação Profissional – 4.ª Turma.  
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000038747, Carlos Eduardo Mota Ferraz, 71.00 / 000001568, Diogo Cardoso de Brito Albuquerque, 
63.00 / 000001577, Jardel Joaquim Rodrigues, 70.00 / 000022150, Luciano Alves de Oliveira, 65.00 / 
177018979, Lucio Flavio Cordeiro de Oliveira, 64.00 / 111000839, Marcelo Costa Santos, 65.00 / 
000099153, Renato Carvalho de Padua, 70.00 / 149003691, Welington Souza Silva, 65.00. 
2 Resultado final no Curso de Formação Profissional – 4.ª Turma, na seguinte ordem: Centro de 
Formação Regional, número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final no Curso 
de Formação Profissional – 4.ª Turma.  
2.1 CENTRO DE FORMAÇÃO REGIONAL DE AQUIDAUANA/MS 
000032012, Adelmo de Oliveira Teixeira Marinho, 201.60 / 235003561, Adilson Briguenti Dalperio, 
203.76 / 198012540, Adriana Barbosa da Silva, 192.04 / 122010486, Adriana Mara de Souza, 191.88 / 
000032521, Adriana Suzana Toledo, 200.84 / 000064977, Adriana Tavares Brito, 202.36 / 000064018, 
Agnaldo Lemes de Resende, 207.04 / 126015390, Alan Oliveira Correia, 206.32 / 000002010, Alex 
Almeida e Silva, 195.32 / 135011823, Alexandre Calvo de Bastos Gomes, 204.32 / 000117418, 
Alexandre Ferreira Moura, 196.48 / 000016500, Alexsandro Pereira de Carvalho, 203.80 / 000065661, 
Alisson Nava Nunes, 199.52 / 000022759, Alisson Silva Carqueija, 203.64 / 000005306, Ana Cristina 
Londe Nogueira, 201.72 / 000036955, Andre Abdon Nobre, 208.36 / 241239566, Andre Palomo Coelho, 
194.80 / 000006455, Andrea Gomes Cassou, 201.32 / 230007499, Ann Andrea Guedes de Miranda 
Fusco, 198.36 / 000054533, Ann Elizabeth Chaves Holanda, 192.64 / 126006306, Antonio Fernando 
Magalhaes Junior, 208.52 / 230011495, Antonio Geraldo de Carvalho, 198.88 / 000007498, Antonio 
Marcos Danelon, 190.32 / 121007573, Arnon Argolo Matos Rocha, 196.64 / 241037870, Arthur Marian 
Luba, 195.56 / 000005102, Beatriz Paszternak, 194.80 / 127013692, Bianca Riomar Novaes, 193.56 / 
000033690, Breno Luiz de Oliveira, 191.08 / 000022857, Bruno Chavier Ramos, 196.64 / 000002439, 
Bruno Vieira Mendonca, 203.32 / 000216712, Carla Brenner, 194.24 / 126002695, Carlos Alberto de 
Oliveira Santos, 193.48 / 126022005, Carlos Roberto Goncalves, 181.52 / 192002968, Catia Regina 
Silva, 193.08 / 000007664, Christiano Barreto Nascimento, 199.64 / 111013361, Cinthia Martins da 
Gama, 190.08 / 000056262, Claudia Britto Cotias, 210.68 / 000043498, Cleiton de Souza Correia, 209.28 
/ 126006098, Dalmir Martins Vieira, 191.36 / 240009952, Daniel Mataragi Filho, 199.68 / 226004573, 
Daniela dos Santos Silva, 188.92 / 000231307, Danielle Rosa de Oliveira, 185.60 / 240003971, Denis 
Henrique Neves de Freitas, 202.92 / 135036103, Diego Augusto de Sousa, 197.92 / 126001683, Diego 
Fernandes Brandao, 197.20 / 000049323, Dieison Borges dos Santos, 204.84 / 185002956, Diogo Conti, 
196.36 / 000088963, Dionizio Goncalves Mota Junior, 207.00 / 000012843, Donizete Aparecido Luccas, 
204.36 / 127004063, Douglas Hiroo Higashie Ferreira, 193.80 / 135009970, Ederson Jose Garcias, 201.28 
/ 000228843, Edson Arantes Correa Filho, 203.00 / 000087517, Edson Reinoso Varanda, 195.08 / 
000168330, Eduardo Augusto Muniz de Souza, 201.96 / 000027655, Elson Abe Medeiros, 203.36 / 
000058459, Fabiano Bezerra Pinheiro, 208.68 / 000159102, Fabiano Minali, 194.96 / 000048990, 
Fabiano Viana Santos, 190.76 / 135023752, Fabio Rogerio Rosa Losi, 196.72 / 135010133, Fabio Souto 
de Souza Pedrosa, 198.56 / 230018362, Fabiola Renata Soave Spoladore, 191.40 / 000009930, Fagner 
Moura Camargo, 209.20 / 000013285, Fernando Roberto Calazans Serra, 195.44 / 000057267, Flavio 
Campos Soares, 204.12 / 127000595, Francisco Moreira Lima, 208.00 / 126006085, Francisco Valderi 
Farias de Mesquita Filho, 200.64 / 000178344, Gabriel Candido Rodrigues Galvao, 196.12 / 127005128, 
Galvani Galileu Simao Silva, 212.72 / 000093131, Geice Bolognani Cardoso, 210.40 / 163000314, 
Gervasio Jovane Rodrigues, 198.92 / 000222097, Giovani Maria Junior, 204.28 / 000038535, Giselle 
Barboza Pessanha, 191.00 / 000001532, Guilherme de Souza e Sa, 183.92 / 000005112, Gustavo Brito 
Christina, 204.96 / 239017836, Gustavo Zanon Schmidt, 211.36 / 000225776, Helio Costa de Oliveira, 
202.72 / 000152947, Helio Farias Lima, 186.20 / 000013084, Herbert Dittmar, 201.00 / 238002930, 
Hermes Domingues, 202.08 / 000141412, Ide Fernando Martins Machado, 188.96 / 000034358, Igor 
Bomfim Ventura dos Santos, 188.76 / 000049197, Ilda Herminio de Sousa, 208.64 / 122000911, Ilmar 
Franco Mota, 177.56 / 000046785, Iran Barros Lima, 209.80 / 000032023, Jackson Andrade Spinola, 
208.16 / 000116567, Joab Rodrigues Coelho, 208.72 / 126007053, Joao Rodrigues Bonfim Neto, 199.72 / 
000083225, Jocsa Araujo Moura, 201.56 / 000131208, Julia Silva Coelho, 200.92 / 159006363, Juliana 
da Silva Parreira, 189.72 / 241119938, Juliano Pontim Afonso, 201.00 / 127014005, Juranez Dantas, 
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206.40 / 157002275, Katia Aparecida Stolzemburg, 203.32 / 000040076, Katia Regina Schwab, 196.36 / 
000036864, Kenio Matias de Sousa, 198.48 / 177037896, Kilma Caminha Veloso Freire, 188.88 / 
000033611, Lecticia Swaroski de Almeida, 184.88 / 127001645, Leonardo Alves de Oliveira Rodrigues, 
205.32 / 000004239, Leonardo Lopes Peres, 202.68 / 000090105, Leonardo Portela, 203.04 / 237009096, 
Leonardo Salvador Bittencourt, 205.16 / 000169025, Leticia Oliveira Paiva, 196.88 / 198134562, Leticia 
Zacca Batista, 191.96 / 126018306, Luciana Rodrigues da Silva, 201.76 / 000194670, Luciano de 
Oliveira Medeiros, 191.08 / 135019646, Lucimar Antonio Silva Queiroz, 200.84 / 127004772, Luiz 
Claudio Brito dos Santos, 189.20 / 000044061, Luiz Frederico de Souza Fleury, 208.12 / 230007216, 
Luiz Roberto Moreira, 199.96 / 000121353, Manuel Antonio de Almeida, 208.80 / 000022452, Marcel 
Adriano Cunha Amaral, 218.08 / 000045046, Marcelo Bergamasco, 205.48 / 118041207, Marcelo 
Calazans Urban, 201.12 / 127001154, Marcelo Corado de Albuquerque, 211.12 / 126025718, Marcelo 
Kanashiro, 199.28 / 135016671, Marcelo Pereira Barros, 200.96 / 126006046, Marcio Pereira de Lima, 
201.52 / 000019441, Marco Antonio Rosa e Silva, 205.20 / 000019262, Marco Aurelio Lopes Silva, 
201.92 / 000042247, Marcos Paulo Geraldes, 199.20 / 000028365, Marcus Vinicius Moreira, 201.28 / 
000117268, Marilia Ribeiro dos Santos, 180.24 / 000058667, Maurilio Goncalves dos Santos Neto, 
197.40 / 190001911, Natanael Alves Cordeiro, 194.84 / 121005587, Nayana Mota Gusmao da Silva, 
198.36 / 126006548, Nilson Pereira de Santana Junior, 186.96 / 000000494, Oziel Oliveira da Silva, 
201.76 / 000149404, Pamela Pereira Vieira, 193.76 / 000031502, Patricia Arcelo de Arruda, 210.08 / 
000253143, Paulo Sergio Magalhaes Nardoto, 195.52 / 126003838, Pedro Guimaraes, 202.60 / 
203001552, Pedro Soares Beazoto, 196.72 / 000025392, Peterson Carlos Mendonca Cunha, 199.68 / 
000022113, Rafael Varella Barca Ribeiro, 188.44 / 118025022, Ramon Fernandes Alves, 203.12 / 
000207769, Ramon Ricardo de Torres Quintanilha, 196.44 / 000048985, Rauf Celestino dos Santos, 
191.16 / 000153867, Ravel Remy Vieira Massafera, 192.28 / 000027129, Rebeca Dias Cario, 203.08 / 
000016819, Regia Cristina Chiste Rossi, 189.72 / 161016648, Reginaldo Marques da Silva, 202.76 / 
127000016, Regis Miranda Rocha, 199.16 / 122009806, Renata Cristina de Azevedo Sousa, 195.72 / 
127004828, Renato Divino Alves Ferreira, 191.88 / 135001416, Renato Pereira Neto, 203.36 / 
000007812, Renato Pimenta Rauze, 186.96 / 241136770, Ricardo Jose Pires Mariano, 205.08 / 
000223753, Ricardo Junior Martins Daleprani, 201.20 / 198051209, Roberta da Silva Ferreira, 193.60 / 
127009367, Robson Goncalves dos Santos, 194.68 / 000049923, Robson Luis Silva do Nascimento, 
206.40 / 000005960, Rodrigo Oliveira dos Reis, 204.20 / 230015751, Rodrigo Santiago Ferreira, 210.84 / 
000129944, Rodrigo Soares de Freitas, 201.48 / 150003827, Rosemeire Pereira Nascimento, 200.40 / 
000017605, Rubens Portugal Bacellar Filho, 207.32 / 000147959, Salvadora Benites da Silva Camargo, 
195.32 / 199002507, Sandra Maria Nascimento Mello, 193.36 / 122010924, Sandra Regina Pompeu 
Barbosa, 200.60 / 135036494, Sergio Marques Mesquita, 202.80 / 000197851, Sergio Nelson Dionizio da 
Silva, 198.96 / 000090458, Silvio Machado de Almeida, 205.96 / 000015221, Solange Leite Mariano de 
Araujo, 202.84 / 000231493, Soraya Darcia Ricardo Bento, 189.64 / 000005190, Sostenes Jardim Mosti, 
210.16 / 000009401, Symeia Simiao da Rocha, 207.44 / 000043347, Tais Regina Baldasso Teixeira, 
203.68 / 000163413, Tatiana Valadares Caldas Macedo, 212.72 / 198093219, Tatiane Cristina do 
Nascimento Dias, 195.44 / 104001544, Thais Rodrigues Caetano da Silva, 193.28 / 000011424, Thiago 
Conde Dourado Guerra, 192.28 / 233001800, Thiago Garcia Pereira, 196.04 / 135002889, Tiago de 
Almeida Queiroz, 200.72 / 000223619, Tiago Luiz Morais de Assis, 207.36 / 000020297, Tiberio 
Augusto de Freitas, 196.32 / 126006644, Victor Santos de Castro, 185.68 / 126004026, Vinicius Renato 
Martini, 194.88 / 241100492, Wagner Lemos, 201.64 / 241142782, Walmir Peres, 201.96 / 000007393, 
Wanderley Alves dos Santos, 183.68 / 000001793, Wladimir da Silva Nobre Formiga, 192.76 / 
000192939, Zenobio Alves de Araujo Junior, 213.32. 
2.1.1 Resultado final no Curso de Formação Profissional – 4.ª Turma dos candidatos sub judice, na 
seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final no Curso de 
Formação Profissional – 4.ª Turma.  
126016862, Alcina Reggiani da Silva Aranha Guanabara Campos, 191.76 / 122019925, Carlos Coutinho 
Onofre, 194.72 / 000253441, Carlos Eduardo Cavalcante Diniz, 191.92 / 143022743, Fernanda Guedes 
Macieira, 192.32 / 000017075, Flavio Alves Vasconcelos, 201.36 / 000062774, Lorena Coelho Morel 
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Rocha, 205.48 / 122022007, Nicolle Maria Fernandes Peixoto, 193.04 / 181005186, Rita Acacia de 
Macedo, 194.16 / 226010347, Valeria Matias Sobral, 195.40. 
2.2 CENTRO DE FORMAÇÃO REGIONAL DE FORTALEZA/CE 
177037813, Afonso Luis Vieira Ramos, 203.48 / 181013607, Afranio Moreira de Brito Junior, 199.44 / 
000015711, Alailton Cavalcante Feitosa, 200.16 / 226001433, Alan Silva Cruz, 200.56 / 118023498, 
Alex Silva Chagas, 197.40 / 000016180, Alexandre Augusto Soares de Farias, 199.92 / 000032411, 
Alexandre Ferreira Gomes de Abreu, 195.80 / 122001812, Alexandre Pereira da Silva, 212.96 / 
000003344, Alexandre Sampaio, 204.92 / 177014615, Alexandre Tavares Costa Junior, 192.28 / 
122022491, Alexandre Teles Rodrigues, 191.92 / 000026699, Alexsandro Dantas da Maia, 191.28 / 
000016211, Alfredo Pazzola, 199.68 / 000007222, Aliathar Gibson Tavares de Lima, 194.56 / 
000001760, Alisson Francelino Primo, 204.72 / 172002973, Alisson Ricardo do Nascimento Montenegro, 
189.68 / 122016786, Aloisio Vieira Lira Neto, 204.76 / 111013699, Althemar Ramos Brandao, 213.00 / 
177033712, Antonio Carlos Santos Junior, 205.52 / 000011752, Artur Luis do Nascimento, 207.84 / 
000011169, Carlos Magno Brasiliano da Silva, 190.16 / 122009762, Carlos Marcio Machado Bessa, 
198.60 / 000068183, Carlos Wendell Mendonca de Farias Carval, 216.48 / 000172833, Cheng Wai Yin, 
202.68 / 000086383, Claudio de Jesus Santos, 201.12 / 142013842, Claudio Marcelo Rocha Rodrigues, 
196.88 / 177027444, Claudio Marcos de Andrade, 200.92 / 201005379, Claudio Vinicius Ferreira Dantas, 
206.08 / 000085466, Clenilson Bezerra Fonseca, 206.20 / 000002081, Cristiano do Nascimento Nogueira, 
205.12 / 000005899, Daniel Alves Brasil, 196.08 / 104017474, Daniel Cavalcanti Moura, 189.84 / 
201005198, Daniel Pinheiro Spinelli, 204.16 / 000033372, Daniel Pontes Coelho, 213.88 / 000022869, 
Daniel Sitonio The, 194.48 / 000026053, Daniel Vinicius Pereira Melo, 194.76 / 000126280, Danilo 
Medeiros de Paula, 205.60 / 181005783, Dorivan Rodrigues da Cruz, 206.84 / 000007297, Edson Romao 
Marcilio, 207.92 / 000088045, Edson Santos Miranda, 197.60 / 000157252, Eduardo Belarmino Cunha de 
Azevedo, 198.80 / 177039974, Eduardo de Miranda Henriques Medeiros, 195.48 / 122010909, Eduardo 
Moreira da Silva Filho, 202.48 / 000001721, Eduardo Roberto Monteiro, 201.96 / 181013986, Eduardo 
Teixeira Nunes, 182.28 / 000051242, Elly Davson Teodosio da Silva, 200.52 / 000019178, Erasmo 
Paulino de Souza, 206.92 / 113002196, Erico Vinicius Sousa Varjao, 203.16 / 201009500, Everaldo 
Santiago Morais, 201.92 / 172004955, Fabiano de Magalhaes Lacerda, 203.96 / 118009656, Fabio Cruz 
Bandeira, 191.32 / 170004929, Fabio Ferreira Melo, 196.92 / 000015250, Fabio Mattos de Souza, 201.80 
/ 122002177, Fernando Alves Lima, 205.12 / 118008931, Fidel Vieira Pinto, 194.64 / 181007884, 
Florencio Otaviano do Nascimento Neto, 203.56 / 000002579, Francisco de Assis Correia Junior, 200.40 
/ 118031938, Francisco Italo Mastrolorenzo Filho, 208.72 / 000049427, Francisco Leonardo Costa 
Belarmino, 203.76 / 122022269, Francisco Lima Aguiar Junior, 198.28 / 122002305, Francisco Livio 
Belem Lima, 194.96 / 000192683, Francisco Lucena de Andrade, 212.44 / 201010266, George Henrique 
Araujo Gomes Meira Lima, 206.24 / 118031949, Giovani Franca Cordeiro, 209.20 / 168019961, 
Giovanne Vielmond Borges da Silva, 209.08 / 000151431, Gladson Jose dos Santos Brito, 212.84 / 
122019640, Gladstone Chaves dos Santos, 203.52 / 000149927, Gustavo Goncalves, 197.04 / 000005854, 
Harley Gomes Teixeira, 200.56 / 123002115, Haroldo Pereira de Aguiar Muniz, 197.64 / 000031411, 
Heverton Oliveira Fernandes, 196.44 / 000016177, Humberto Muniz de Oliveira Filho, 204.76 / 
122010081, Jean Claude Kiefer, 199.12 / 122009901, Jeferson Meneses da Silva, 208.24 / 177037981, 
Jercei Conceicao Hermogenes, 204.36 / 122001696, Jesildo Aureo Rodrigues Lima, 205.60 / 000011681, 
Jesimarcus Guerra de Oliveira, 209.32 / 226003005, Joao Ariston Medeiros de Oliveira, 203.24 / 
226021000, Joao Luiz Costa, 203.48 / 000022739, Jose Bartolomeu da Silva Melo Junior, 202.88 / 
104001330, Jose Eduardo Rocha Pereira Magalhaes Bittencourt, 205.76 / 171007361, Jose Eulalio Cabral 
Junior, 210.00 / 000235460, Jose Maria de Lima Junior, 201.12 / 000082692, Jose Nilton Pereira Moura, 
197.40 / 122022309, Jose Reinaldo Teixeira Filho, 203.04 / 000006119, Julino Andre Correia da Silva, 
196.84 / 175005472, Laurivan Pais de Lima, 198.44 / 226011888, Lenildo Meneses Mota, 199.60 / 
171005895, Leonardo de Araujo Costa, 200.56 / 201005106, Leonardo Eugenio Ferreira Dantas, 205.04 / 
000037954, Leonardo Pires de Carvalho, 207.60 / 000003453, Lugilmar Joventino da Silva, 211.04 / 
000058847, Luiz Eduardo Bezerrra Guimaraes, 202.52 / 198075578, Marcelo Fandinho Cavalcanti, 
211.36 / 172007658, Marcelo Rodrigues da Silva, 208.16 / 177029673, Marcio Lima Moreira, 201.24 / 
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000074368, Marcius Barbosa Lima, 209.44 / 000080311, Marco Antonio Cunha, 198.28 / 000016740, 
Marco Antonio Negromonte Guimaraes, 194.92 / 118052843, Marcos Oliveira de Souza, 206.12 / 
000001723, Marcos Soares Machado, 202.32 / 177033813, Marcus Guedes da Costa, 211.72 / 
113000464, Matheus de Santana Carneiro, 213.00 / 181013526, Mauricio Gomes Vieira Lima, 208.20 / 
118030980, Mauricio Jose Silva de Assuncao, 211.08 / 000071820, Natan Tercio Pinto Pires, 201.92 / 
000045974, Nilo Sergio Viana Bezerra Junior, 200.64 / 118039144, Paulo Cesar Lopes Guerra, 207.12 / 
000045676, Paulo Gomes da Costa, 215.12 / 000069026, Paulo Henrique Oliveira Lima, 207.60 / 
122003873, Paulo Henrique Pontes Martins, 200.32 / 226020718, Paulo Renato Maia de Magalhaes, 
200.04 / 177032701, Paulo Roberto Varjal de Melo, 197.08 / 000123603, Pericles Venancio dos Santos, 
193.72 / 000020626, Queops Gouveia Nabuco, 208.60 / 177027887, Rafael Smith, 198.24 / 111007220, 
Raphael Lima dos Santos Oliveira, 205.44 / 000048272, Regicley Vieira da Silva, 203.72 / 122014803, 
Regino Santiago Mesquita, 206.36 / 000208147, Renato Protasio de Souza, 204.52 / 181003862, Ricardo 
de Sousa Farias, 206.08 / 115001463, Ricardo Maciel Sarachaga, 204.48 / 000200012, Roberto Garcia 
Schwarz, 211.80 / 000123921, Roberto Monteiro Marinho de Souza, 202.08 / 000030069, Robson Silva 
Mascarenhas, 218.88 / 000059548, Rodolfo Barbosa Agostinho de Mello, 207.68 / 000016516, Rodolfo 
de Andrade Moura, 201.12 / 175005871, Rodrigo Borges Barreto, 206.32 / 000032736, Rodrigo Emiliano 
Guedes Alcoforado, 201.12 / 000170868, Rodrigo Sousa Gomes, 194.44 / 177028783, Ronaldo Alves da 
Silva, 208.08 / 000095587, Rozinaldo Queiroz de Azevedo Junior, 204.24 / 000006424, Sandoval Aranha 
de Sousa, 202.24 / 000013156, Sandro Vinicius Ribeiro Costa, 194.92 / 118024259, Sebastiao Gustavo 
Freitas Costa, 199.96 / 122009820, Sergio Ricardo Medeiros Pereira, 194.36 / 122019796, Sidney Marcos 
de Moura Meira, 204.08 / 181004990, Stanley Keynes Duarte dos Santos, 199.88 / 172005986, Tacio 
Andre Machado Rodovalho, 200.44 / 177029948, Tarcisio Cordeiro de Melo Junior, 204.96 / 000080746, 
Teogenes Eufrasio Bezerra, 207.40 / 122022142, Ulysses Salgado da Silva, 202.64 / 000000792, Victor 
Emannuel Fernandes Gomes Mesquita, 204.24 / 177043701, Wagner Goncalves de Melo, 213.76 / 
000048111, Wagner Pereira Machado, 197.52 / 177039875, Wagner Rossiter Roque da Mata, 214.00 / 
000031506, Wandercleysson de Araujo Souza, 192.32 / 177033994, Washington Pereira Barros, 211.32 / 
000004794, Wellington Lisboa de Sena, 199.00 / 000050107, Wilami Lopes Neponuceno, 207.32 / 
122010156, Yuri Lustosa Autran, 210.36 / 000113557, Zoe Ubaldo Fernandes de Brito, 214.16. 
2.2.1 Resultado final no Curso de Formação Profissional – 4.ª Turma dos candidatos sub judice, na 
seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final no Curso de 
Formação Profissional – 4.ª Turma.  
000011967, Elvis Augusto Uliana, 196.04 / 000010071, Flavio Rodrigues da Silva, 202.64 / 122013055, 
Herlon Ariosto Landim Nogueira, 202.40 / 177001516, Marcelo Rodrigues Batista, 193.76 / 122001934, 
Marcelo Rodrigues Mororo, 193.00 / 198051357, Rafael Arcenio dos Santos, 196.44. 
2.3 CENTRO DE FORMAÇÃO REGIONAL DE PORTO ALEGRE/RS 
000046562, Adriano Castro da Silva, 213.00 / 000010180, Andre Felipe Machado, 206.80 / 000030679, 
Andre Longo Motta, 198.40 / 000052804, Assis Fernando Generoso, 199.40 / 000001638, Carlos 
Eduardo Dulac Olivera Machado, 212.48 / 211005779, Chelton Soares dos Santos, 208.32 / 000015087, 
Claudio Amauri Cardoso Muller, 213.16 / 217001948, Cristiano da Silva Ocanha, 210.56 / 000024536, 
Daniel Viegas Cardoso, 196.08 / 000195427, Denilson da Cruz, 207.24 / 000118723, Diego de Freitas 
Moriyama Silva, 192.44 / 000105942, Diego Felipe Fernandes Valduga, 192.68 / 000076827, Dirceu 
Antonio Stefanello, 208.56 / 000085376, Donisete Joao de Souza, 203.44 / 218007449, Douglas Thomas 
Jacobsen, 213.12 / 000030189, Eder Sulei Santiago da Silva, 202.52 / 000016194, Edilson Mario da 
Costa, 220.20 / 221023915, Eduardo Freitas da Silva, 206.32 / 000019727, Elias Duarte de Carvalho, 
205.76 / 184023325, Eliel Weiss, 200.44 / 000003372, Elieser Santos Hirye, 195.96 / 000087439, Eliezer 
Jose Goulart, 202.24 / 000051511, Everton Luis Canterle, 195.24 / 221021444, Ewaldo Stelzenberger, 
201.40 / 000251027, Fabiano Cardoso Silveira, 203.32 / 000011642, Fabiano Menezes Garcia, 200.24 / 
000012860, Fabio Sidnei da Silveira, 213.88 / 000044626, Fabio Tominaga, 198.72 / 000038092, 
Fabricio Anjos de Souza, 206.16 / 000148655, Fabricio de Pelegrini Soares, 197.88 / 000026902, 
Fernando Argilar Beilfuss, 204.84 / 221020956, Fernando Berte Moratelli, 210.76 / 000002643, Fernando 
Costa da Silva, 198.24 / 000045344, Fernando Felice Vidal, 188.44 / 187009789, Flavio Fernandes da 
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Silveira, 204.04 / 000014267, Flori Jose Pommer, 214.08 / 187013968, Gerson Osviani, 204.76 / 
184058497, Gustavo Fernandes, 206.20 / 211007764, Humberto Gauterio de Souza, 186.88 / 210000709, 
Igor Fontana Tafarel, 209.40 / 000002181, Jair Jose Schneider, 198.56 / 000096353, Jerry Alex Peres 
Vargas, 200.84 / 000061751, Joao Francisco Ribeiro de Oliveira, 192.08 / 000004810, Joao Paulo Finn, 
211.08 / 220000108, Joel Soares Maciel, 211.44 / 000016237, Jonny Lemos Pacheco, 196.64 / 
000004223, Jose Clenio Ostetto, 203.40 / 000034521, Josuel Pereira, 209.60 / 212058918, Leonardo de 
Souza Barros, 200.52 / 000002201, Leonardo Leon Valgas dos Santos, 209.72 / 188001230, Lucas Orsini 
Martins, 201.76 / 221021872, Luiz Fernando da Cunha Rocha, 200.28 / 000087085, Lyer Van Grisbach 
Woczikosky, 203.76 / 212061721, Maicon Nachtigall, 195.04 / 000062161, Marcelo Cristiano Ottobelli 
Pereira, 205.40 / 000023126, Marcelo Cunha Becker, 205.96 / 221008856, Marcelo Melo Goulart, 199.20 
/ 184020495, Marcos Luis Rozendo e Souza, 203.64 / 000011156, Marcos Stefani Rosa, 205.64 / 
000014266, Matheus Ceretta Damiao, 208.72 / 214000974, Matheus Mario da Costa, 208.04 / 
185002949, Mauricio Amancio da Silva, 206.48 / 000069596, Mauricio Artur Demarco, 212.68 / 
000000793, Mauricio Borges Ribeiro, 209.72 / 000174565, Mauricio Dalpiaz, 202.16 / 000050937, 
Nelson Eduardo G Janazeis, 202.92 / 000038161, Paulo Reni da Silva, 203.84 / 000086261, Pedro Ivo da 
Silva, 200.52 / 000079419, Rafael Geraldo Gaioto Soares, 197.76 / 183009823, Rafael Recalcatti, 203.48 
/ 000172604, Raul da Silva Leviski, 196.24 / 000031769, Regis Valerio Martins, 206.36 / 000083003, 
Renato Aparecido Tomazoni, 205.36 / 000026880, Renato Livio Neukamp Junior, 198.00 / 000006339, 
Roberto Carlos Bordin, 203.96 / 220000105, Roberto Trevisan Stein, 207.24 / 241100375, Robson da 
Silva, 194.00 / 000159706, Roger da Silva Rodrigues, 208.24 / 210000423, Rudimar Pavao Segala, 
199.52 / 000024014, Sandro Rogerio da Silva, 214.56 / 188007810, Sergio Marciel Ueda, 210.12 / 
000112851, Sergio Miguel Malysz, 205.32 / 000069628, Sergio Protasio Correa Gomes, 202.04 / 
000051550, Valmor Luiz Marchi, 200.64 / 184032321, Vilmar Chequeleiro, 195.72 / 221021697, Vitor 
Claudino dos Santos, 203.76 / 000047653, Waldecir Schuster da Silva, 214.72 / 000254521, Wilmar da 
Costa Martins Junior, 204.52 / 216005889, Yuri Schenkel, 212.88. 
2.3.1 Resultado final no Curso de Formação Profissional – 4.ª Turma dos candidatos sub judice, na 
seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final no Curso de 
Formação Profissional – 4.ª Turma.  
234005986, Andre Rondon Lourenco, 192.60 / 208002769, Fernando Ribeiro Secchi, 208.08 / 
208005807, Milton Carlos Stein, 195.20 / 231001492, Nelson de Paula Santos Junior, 201.28. 
2.4 CENTRO DE FORMAÇÃO REGIONAL DO RIO DE JANEIRO/RJ 
000004535, Adamur dos Santos Garcia, 197.36 / 000018456, Adriano Souza Barroso, 197.88 / 
143003281, Alessandro Caldeira Lott, 193.96 / 143010331, Alessandro de Carvalho Firmino, 204.76 / 
193008219, Alex dos Santos Rocha, 212.56 / 000064150, Alexandre Ferreira Campos Cantanhede, 
209.52 / 143022852, Alexandre Morais dos Santos, 196.96 / 195008648, Aluizio Francisco de Aguiar e 
Souza, 200.80 / 000032017, Amarilio Luiz Boni, 195.12 / 198024668, Andre Lobao de Britto Pereira, 
213.08 / 198053876, Andre Lopes dos Santos, 205.24 / 145005225, Antonio Edelcio Rodrigues dos 
Santos, 209.56 / 194010342, Bernardo dos Santos Pereira, 188.36 / 198024732, Bruno Cesar Moreira dos 
Santos, 210.32 / 160005934, Bruno Conde Orlando, 197.76 / 198051059, Bruno Miguel Souza Monteiro, 
206.56 / 198073972, Bruno Schettini Goncalves, 205.60 / 000149492, Carlos Eduardo Fonseca Braga, 
194.28 / 195003943, Carlos Fernando de Siqueira Lima, 201.28 / 000015214, Carlos Guilherme Pena 
Vieira, 188.04 / 000020045, Christian Debenedito Santos, 205.48 / 198116693, Clovis Ferreira da 
Conceicao, 192.24 / 000031057, Cristiano Roberto Razuck, 213.68 / 143010397, Daniel Spitale Machado 
de Paula, 211.64 / 241028797, Darlan Augusto Fernandes Ometto, 210.68 / 241199285, Douglas 
Maximiliano Santos Trudes da Silva, 201.68 / 000057157, Edson Almeida Galvao Junior, 203.60 / 
195009000, Edson Silva das Virgens Junior, 195.16 / 000020179, Eduardo Ferreira Rego, 191.68 / 
000021529, Eduardo Penna de Almeida, 207.48 / 000132997, Eloy Correa Rabelo, 200.04 / 195004224, 
Eluzay Alves de Oliveira Junior, 195.36 / 143070758, Erico de Oliveira Goncalves, 191.88 / 130029186, 
Fabio Carlos Cavarra, 198.36 / 000021348, Fabio Peralta de Oliveira, 211.68 / 000156065, Fabio Ronald 
Fonseca Nassif, 199.48 / 000209549, Fabricio Oliveira Pereira, 210.12 / 000012288, Felipe Kleinpaul 
Amancio Canthe, 200.00 / 000010622, Fernando Habert Campos de Medeiros R de Souza, 192.20 / 
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198040840, Fernando Marcelino dos Santos, 189.76 / 000034942, Flavio Gomes Castelo Branco, 189.52 
/ 000050385, Flavio Luciano Pereira da Cruz, 198.08 / 130002018, Flavio Pereira de Melo, 199.12 / 
000033085, Francisco Euclides Oliveira Macedo, 196.88 / 000055427, Geraldo Eustaquio Valadares, 
200.36 / 000013070, Gilcimar Sonegueti Hackbart, 217.48 / 198033525, Gilson Perdigao Soares de 
Azevedo Filho, 202.68 / 000078349, Glaicon Eustaquio Rosa Dias, 209.20 / 143051485, Gledson Ferreira 
da Silva, 214.24 / 198122091, Guilherme Fabricio do Nascimento Silva, 210.44 / 143033181, Guilherme 
Jorge Brigolini Silva, 196.44 / 198031378, Heiton Fernando Alves da Paixao, 195.36 / 150001382, 
Helder Perotti Borges, 202.24 / 198088892, Henrique Walker Amaral, 204.68 / 000086871, Hugo Eiji 
Morita, 194.36 / 143010426, Humberto Moreira de Souza, 194.48 / 130024835, Igor Prado Azevedo, 
200.08 / 000035254, Jean Ricardo Alves Duque, 203.84 / 000024552, Jeferson Ferreira Machado, 202.92 
/ 198127364, Joao Carlos Santos da Rosa Fabiao, 213.56 / 159001696, Jonio Alves Ribeiro, 202.36 / 
000114008, Jorge Luiz Antunes Rodrigues, 197.48 / 198009104, Julio Cesar Damasceno de Mello, 
211.60 / 130014825, Julio Cesar Meneguel, 213.60 / 194008855, Leandro Alves de Oliveira, 197.52 / 
000035009, Leandro Siqueira Lopes, 208.44 / 128005769, Leandro Vitorio de Menezes, 210.12 / 
194007231, Leonardo Araujo de Almeida, 205.48 / 198152548, Leonardo de Mello Lemos, 199.84 / 
159007198, Leonardo Rodrigues Pires, 209.36 / 196007441, Leonardo Siqueira, 200.56 / 198050792, 
Leonardo Soares da Silva, 199.84 / 000077952, Limoncino Sergio Soares de Paiva, 197.52 / 000133399, 
Lucas Novais Lima, 195.76 / 198134617, Lucio Araujo Fernandes, 203.68 / 159006317, Luis Cesar 
Neiva, 199.68 / 130022340, Luis Estevao Balan, 217.16 / 198020222, Luiz Fernando Nery de Moraes, 
200.44 / 143031854, Marcelo de Oliveira Moura, 199.24 / 198011779, Marcelo Garcia de Oliveira, 
198.04 / 000040104, Marcelo Guilherme Valera, 193.00 / 199001674, Marcelo Jose Leal, 199.52 / 
150014880, Marcelo Lacerda Dias, 202.24 / 194008974, Marcelo Menezes Trigueiros, 208.96 / 
198040834, Marcelo Ramos de Resende Neves, 198.64 / 130015137, Marcio Andre Pimentel, 202.80 / 
195009691, Marco Antonio Fernandes Maciel, 188.40 / 143064663, Marco Antonio Ribeiro, 196.64 / 
147002642, Marco Antonio Soares Resende, 193.44 / 000046339, Marco Aurelio de Souza Couto, 192.64 
/ 198143960, Marcos Antonio de Oliveira, 193.80 / 195015666, Marcos Paulo Coutinho da Silva, 197.60 
/ 198024800, Mario Vianna da Silveira Junior, 202.84 / 000015775, Nelson Antonio Oliveira da Silva, 
192.16 / 143001162, Nelson Teixeira da Silva Filho, 197.64 / 000015872, Octaviano Silva Junior, 197.00 
/ 198059036, Olivio Nery da Costa Junior, 203.48 / 130027460, Orlando Scarpati Junior, 197.20 / 
147002694, Otavio Prates Machado, 180.04 / 194010186, Paulo Cesar Ravaglia Amoedo, 201.08 / 
000052002, Paulo Cezar Botti Alves Junior, 188.96 / 000187107, Paulo Henrique Demarchi, 191.44 / 
000012718, Paulo Jose Hernandez, 210.04 / 198087424, Pedro Ruiz Garcia Junior, 193.00 / 000005272, 
Perseu Lopes Lugon, 201.60 / 000000847, Renato Ribeiro Escobar, 195.32 / 000041945, Ricardo Moura 
Alvarenga, 193.64 / 199005360, Roberto Aloysius Mathias Von Paraski Ii, 198.52 / 000060731, Roberto 
Vagner da Conceicao, 199.88 / 143019926, Robson de Oliveira Souza, 202.40 / 000005456, Rodrigo da 
Anunciacao Goncalves, 200.12 / 150002838, Rodrigo Lucio da Silva Passos, 214.24 / 195015731, 
Rodrigo Rocha Silveira, 194.16 / 000013925, Roger Fabricio do Valle Hubner, 203.72 / 000017697, 
Rogerio Souza de Carvalho, 197.72 / 000001319, Romanielho Costa Machado, 203.80 / 159006681, 
Rubens Batista Prado Xavier, 193.80 / 156000887, Rubens Jose Moreira Junior, 189.40 / 000085542, 
Rudson Cordeiro Correa, 218.56 / 000028865, Sandro Batista de Oliveira, 195.48 / 000109998, Sandro 
Gripa, 200.60 / 000008394, Sergio Pereira de Faria, 209.24 / 143070578, Teles Lopes Basilio, 199.76 / 
000047503, Telmo Botelli Dutra Vieira, 192.40 / 000250249, Ubirajara Ferreira Pinto, 196.88 / 
198051227, Wagner Magalhaes Gonzaga, 182.40 / 130029619, Waldir Santos Soares de Mello, 194.52 / 
000081982, Walter Ricardo Soares de Oliveira, 204.20 / 143088977, Wendel Goncalves dos Santos, 
194.40 / 000046998, Willian Rodrigues Ferreira, 197.48 / 000105035, Wiris Carlos Lopes, 197.00. 
2.4.1 Resultado final no Curso de Formação Profissional – 4.ª Turma dos candidatos sub judice, na 
seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final no Curso de 
Formação Profissional – 4.ª Turma.  
000038747, Carlos Eduardo Mota Ferraz, 218.56 / 000001568, Diogo Cardoso de Brito Albuquerque, 
189.76 / 000001577, Jardel Joaquim Rodrigues, 205.24 / 000022150, Luciano Alves de Oliveira, 198.28 / 
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177018979, Lucio Flavio Cordeiro de Oliveira, 196.36 / 111000839, Marcelo Costa Santos, 193.44 / 
000099153, Renato Carvalho de Padua, 212.76 / 149003691, Welington Souza Silva, 202.56. 
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
3.1 Cada prova objetiva (P1 e P2) do Curso de Formação Profissional tem o valor máximo de 80,00 
pontos e cada prova prática tem o valor máximo de 10,00 pontos, sendo que a nota final nas provas 
práticas (NPrat) é a média aritmética de todas as provas práticas. 
3.1.1 Conforme pontuação definida no subitem anterior, o cálculo da nota final no Curso de Formação 
Profissional (NFCF) foi realizado da seguinte forma, observado o disposto no Edital n.º 26/2004 – PRF, 
de 27 de julho de 2004, publicado no Diário Oficial da União: 

 
NFCF = NP1 + NP2 + 8 × NPrat 

 
3.2 O resultado final no Curso de Formação Profissional – 4.ª Turma do concurso público para 
provimento de vagas no cargo de Policial Rodoviário Federal do Departamento de Polícia Rodoviária 
Federal fica devidamente homologado nesta data. 
 
 

NEEMIAS GONÇALVES DE CARVALHO 
Coordenador 


